solum, Patres, & Concilia prevaleat? Nam quod ipsi ex habitu virtutis opus citra actualis gratiae motum fieri posse statuunt, non ex Scripturis, non ex Patribus, non ex Conciliis, sed ex sola philosophia, Scripturis, Patribus, & Conciliis reclamatis proficisciatur, qua non aliud ignorare adiutorium, quam quod justissimi & quibuscumque habitibus ornati, supplicibus votis assidue postulant; ut videlicet bonum, quod neverunt faciant, & ne quid faciant mali, neve in tentationem inducantur. Nesciunt enim istud divinæ gratiae adiutorium, non ad supplendos habitus dari, sed sive presentibus live absentibus habitibus perinde esse necessarium. Datur enim ut aduersus actuales concupiscentiae motus, quæ per habitus non compescitur, animus caelesti suavitate roboretur, ne voluntates tentationi cedat atque consentiat: *Caro enim concupiscit adversum spiritum, & spiritus adversus carnem, et non quacumque volumus illa faciamus.* Vnde & Apostolus in illa lucta cum gemitu miserabiliter exclamabat: *Infelix ego homo quis miserabilitate corporis mortis huius? Gratus Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.*

Hanc gratiam si quis adhuc dubitet, utrum ad singulos actus nostros, ex Ecclesiæ Catholice leolu defar, audiat ille sanctum Hieronymum cum Pelagio disputantem, ut videat ab eo omnes penitus tergiversationis anfas amputari. Quid enim cum aliquo colore contradici potest, quo minus Dei auxilium ad singulos actus novum ab illo Sancto deseratur, quando ad Ctesiphontem dicit: *Quam libertatem arbitrii nos libenter amplectimur, ita demaxat ne agamus semper gratias largitor, si amus nos nihil esse, nisi quod donavit, in nobis ipse servaverit,* dicente Apostolo: *Non est volentis neque currentis sed inservientis Dei. Velle & currere nunc est: sed ipsum sine Dei semper auxilio non meum.* Dicit enim idem Apostolus: *Deus est qui operatur in nobis & velle & perficiere.* Et Salvator in Evangelio: *Pater natus usque modo operatur, & ego operor: semper largitor, semperque donaverit.* Non mihi sufficit quod semel donavit, nisi semper donaverit. *Peto ut accipiam, & eum superero tuis peto.* Avarus sum ad accipienda beneficia Dei: nec ille desicit in dando, nec ego salvor in expendo. Quanto plus bibere, tanto plus sum. Quid cum aliquo colore & illis ejus verbis contradici potest? Fraudulenter pretendis ut Dei gratiam ad conditionem boni nisi referas, & non in singulis operibus Dei requiras; ne scilicet liberum arbitrium videaris amittere, & cum Dei contemnam administratum, hominum queras auxilia. Quid item illis? *Audite queso, audito sacrilegum. Si, inquit, volvero curvare digitum, morire manum, sedere, stare, ambulare, discurrere, spuma facere, duobus digitis narum purgamenta decutere, repletare alrum, venum digerere, & SEMPER mihi auxilium Dei necessarium erit?* Audi ingrata mea sacrilegia Apostolum predicanter: *sive manducatio, sive bibit, sive aliud quid agitis, omnia in nomine Domini agite, tanquam videlicet qui auxi-*

lio suo adeat ut ista agatis quemadmodum oportet. Non enim Hieronymus ibi concursum generalem ad isti naturalia probat opera, sed gratium ad illa tanquam opera bona. Nam istam ob causam etiam Augustinus non solum ad ista, sed ad quilibet opera externa, gratiam postulat, ut possint opera esse bona. Quid & istis verbis ejus statim subiunctis opponi potest: *Incuriam tibi fieri putas, & destrui arbitry libertatem, si ad Deum semper auctorem recurras; si ex illis penderas voluntate, & dicas: Oculi mei SEMPER ad Dominum: quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos.* Vnde & aedes lingua proferre temeraria, *Vnumquaque arbitrio suo regi.* Quis enim ita sit fatuus, ut per adiutorium habitus, quos sicut & consuetudines admittebant libenter, tradebantque Pelagi, libertatem destrui somniet? Sed hoc est quod vehementer abhorrebant, quod concessa semel homini liberâ volendi quidlibet agendique potestate, hoc ipsum exequi non posset, nisi per singulos actus & momenta divino auxilio juvaretur. Sic enim & Hieronymus & Pelagius & Augustinus disertis verbis frequenter expoununt. Nam in eadem epistola sanctus Hieronymus: *Ipsum liberum ut diximus arbitrium & epistola ad Dei naturam auxilio, illiusque per singula ope indiget: quod vos non vultis: sed id vultis, ut qui semel habet liberum arbitrium Deo adiutorio non egeat.* Et libro primo dialogorum sic Hieronymus ex hac etiaco quæfit: *Sed quod hoc ipsum, quo Lib. 2. dicitur Dei afferit gratia, utrum ad conditions referas beneplacitum; an in singulis rebus putas esse, quas gerimus, ut scilicet illus in omnibus utram auxilio; an semel ab eo liberi arbitrii conditi, nostra voluntate vel viribus agamus quod volimus?* Non enim plerosque vestrum, ita ad Dei cuncta referre gratiam, ut non in partibus, sed in genere, hoc est nequaquam in singulis rebus, sed in conditione arbitrii intelligant potestatum. Et paulo post ita inducitur Pelagius loquens: *Si in singulis rebus quas gerimus, Dei voluntam est adiutorio, ergo & calamum temperare ad scribendum, & temperatum panice terre, manumque aptare latreri, racere, logni, sedere, stare, stire, ridere, & cetera huiusmodi nisi Deus invenit, non poterimus.* Quod item, ut ante diximus, intelligitur de illis tanquam operibus bonis. Nam statim inferius additur: *Si enim absque Deo, & nisi per singula ille me iuvaret, nihil possum agere, nec pro bonis me insit operibus coronabit, nec effigie promalit; sed in utroque suum vel recipiet, vel damnabit anxiitum.* Nempe quia si dederit, facio, si non dederit, prætermitto. Et rursus inferius: *Si in omnibus ille cooperatur, non est meum, sed eius qui adiuvat, in quo qui in me cooperatur, præseruit cum absque eo facere nihil possum.* Et paucis interjectis iterum: *Mibi autem nullus auferre poterit, disputando, liberi arbitrii potestatum, ne sis in openbus meis Deus adiutor extiterit, non mihi debeat merces, sed ei qui in me operatus est.* Similiter ratiocinatur Celestius apud Augustinum: *Cum enim negasset gratiam Dei ad singu-*

los ultimi dari, sic argumentando subjungit: A
Propterea & ipsa gratia in mea voluntate posita est, sive dignus fierem sive indignus. Si enim per gratiam omnia facimus, quando vincimus a peccato, non nos vincimus, sed Dei gratia, que voluit nos adiu-
vare omnimodo, & non potuit. Et iterum ait: Si gratia Dei est, quando vincimus peccata, ergo ipse est in culpa, quando a peccato vincimus, quia omni-
no custodire nos aut non potuit aut noluit. Et aliquo-
capitibus interpositis, sic Celestius eadem de re argumentatur: Non esse liberum ar-
bitrium si Dei indigeat auxilio: quoniam in propriâ voluntate habet unusquisque aut facere aliud aut non facere. Et iterum: Victoria nostram non ex Dei esse adjutorio, sed ex libero arbitrio. Quod inferre dictum est his verbis: Nostra est victoria, quoniam propria voluntate armis suscipimus: sicut è contrario nostrum est, quando vincimus, quoniam armari pro-
priâ voluntate contempsumus. Adversus istas & illiusmodi rationes Pelagianas, ita B
concludit sanctus Hieronymus in eo quem su-
pra citavimus loco: Ergo ut dixi, non debet à Deo per singula auxilium deprecari, quod semel meo datum est iudicio. Et non multò post: Scilicet nunc mihi Scripturarum testimonia replicanda sunt, quonodo per singula, Dei à Sanctis flagitetur auxilium, & in singulis operibus suis illo adjutore & protec-
tore uti desiderent. Lege torum Psalmorum, omnes Sanctorum voces, nihil erit nisi ad Deum in cunctis operibus deprecatio. Non arbitror esse operi siore dissertatione, sed solum lectione atque attentione opus ad intelligendum, quid in hujusmodi verbis & Hieronymus, Augustinus atque Pelagiani velint, vel quomodo in singulis operibus Dei gratiam adjutricem negent aut postulent. Etenim per se res ipsa clamat, non agi de aliquo Dei per habitus Iesu datos manentesque adjutorio, sed de illo quod per singulos actus novum à Sanctis poscitur, no-
vumque datur à Deo.
Quid enim est manifestius, quam non semel datum sed novum & actuale esse adjutorium cuius Deus semper largitor esse debet semperq; donator? Ad quod non sufficit quod semel donavit, nisi semper donaverit? Ratione cujus Christus dicebat, Pater meus usque modo operatur, & ego operor? Ratione cujus Deus non deficit in dando, nec nos satiamur in accipiendo? Quid eviden-
tius, quam non esse semel datum habitus vel aliud quodvis adjutorium, sed quod in singu-
Clis actibus novum datur: quod nos petimus ut accipiamus, & cum acceperimus rursus petimus: propter quod impetrandum ad Deum semper auctorem recurrimus, & ex illius voluntate pende-
mus? Propter quod oculi nostri semper ad Domina-
num; quod per singula à Sanctis flagitatur, per quod in singulis operibus sui uti Deo adjutore & protectore desiderant: denique propter quod impetrandum omnes Sanctorum voces nubil sunt, nisi ad Deum in cunctis operibus deprecatio? Quid stultius quam ita delirare, ut propter ad-
jutoriū habitus libertas arbitris destruerit? Nonne Philolophi omnes, immo omnes homines, qui-
bus est mens duntaxas sana in corpore tamen, intelligūs habitus non minus virtutum quam
vitiorum esse plenissimum è subjecto libertati, ut iis utantur & non utantur quando volunt? Quid furiosius aliquis phreni correptus som-
niaverit, quam si Deus per habitum aliquem nos adjuverit, non nos sed Dei auxilium pro ope-
ribus coronandum aut damnandum sit: non nobis sed Deo merces debeatur: non nos vincis gratiam Dei: Deum in culpa esse quando vincimus. Nonne manifestum est, homines habitu vitioso pre-
dictos peccare cùm volunt, non peccare si non lunt? Nonne iustus habitu virtutis instritus, dormit ut liber, vigilat ut liber, cessat & ope-
ratur ut liber? Immo, nonne ipsimet Pelagiani profitentur nostram esse victoriā, quia pro-
pria voluntate armis suscipimus: sicut nostrum esse quando vincimus, quoniam armari propriâ voluntate contempsumus? Nimirum ut rudissimum quisque intelligeret, non eos etiam arma di-
vinitus ad pugnandum suppeditanta respire, dummodo illorum, sicut armorum, ulus & non usus in eorum potestate & propriâ voluntate remanceret. Adjutorium igitur illud actuale respuebant, quod Sanctus Augustinus & Ecclesia prædicat: per quod videlicet Deus non exspectat ut homo velut habitu utendo velit, sed in ipsa humana voluntate operatus ut velit & operetur; quod in singulis operi-
bus à Sanctis pollicitur; quod si defuerit, nec velle bonum potest aut facere: denique quod Deus velut gratuitum donum suum, donat aut neget quibus vult & quando vult. Hoc enim ex multis capitibus, ut alibi declaravi-
mus, videbatur habere magnas cum libertate repugnantias.